
 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) - Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S.G.A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC: ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO: ctis00900x@istruzione.it 
Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "VEN. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

 

All’Albo e sito della Scuola 

Agli Atti 

 

DETERMINA PER SOSTITUZIONE COLLABORATORI SCOLASTICI ASSENTI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Vista l’assenza di n. 2 collaboratori scolastici in servizio nella sedi Liceo Scientifico e IPSASR dal 28.11.2022 

al 4.12.2022; 

 

- Visto che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1° settembre 

2015, i Dirigenti Scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di assenza del 

personale collaboratore scolastico; 

 

- Considerato che questa Istituzione scolastica è articolata su n. 5 sedi (liceo classico, scientifico, artistico 

IPSIA e IPSASR), con un totale di n. 43 classi;  

 

- Considerato che nei plessi di servizio dei collaboratori scolastici assenti, Liceo Scientifico e IPSASR, 

funzionano, rispettivamente, n. 18 e n. 8 classi con presenza di n. 7 studenti con disabilità, di cui n. 3 certificati 

ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. n. 104/92, per i quali i Collaboratori Scolastici svolgono anche mansioni 

di assistenza; 

 

- Considerato che la mancata sostituzione dei collaboratori scolastici assenti non consentirebbe di garantire il 

regolare funzionamento del servizio, la vigilanza agli ingressi, l’incolumità e la sicurezza degli studenti; 

 

- Verificata l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire i collaboratori 

scolastici assenti, dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze in tutti i plessi dell’istituto; 

 

- Considerato che gli alunni iscritti frequentanti l’Istituzione scolastica sono in totale n. 858, di cui 29 in 

situazione di disabilità; 

 

- Considerato che i plessi sono aperti tutti i pomeriggi, fino alle ore 18:30, per attività collegiali previste dal 

Piano Annuale delle Attività, attività di ampliamento dell’offerta formativa; che gli uffici di Segreteria 

svolgono attività pomeridiana in n. 2 giorni settimanali; che la scuola garantisce all’utenza il servizio di 

accoglienza (almeno 20 minuti prima dell’inizio delle lezioni) per gli studenti pendolari con vigilanza dei 

collaboratori scolastici; 

 

- Vista la Circolare MIUR Prot. 2116 del 30/09/2015, recante ad oggetto “Anno scolastico 2015/2016 - 

chiarimenti in materia di supplenze brevi personale docente ed ATA di cui all'art. 1, commi 332 e 333 della 

Legge n. 190/2014” che così recita “con riferimento al divieto di sostituire il personale appartenente al profilo 

di collaboratore scolastico nei primi sette giorni di assenza, si rappresenta che il predetto divieto potrà essere 

superato laddove il dirigente scolastico, sotto la propria esclusiva responsabilità, con determinazione 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it




 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) - Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 -Direttore S.G.A. Tel.  095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 

PEC: ctis00900x@pec.istruzione.it; PEO: ctis00900x@istruzione.it 
Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

 
 

 

   

 

 

 

 
IISS "VEN. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo  Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

congruamente motivata e dopo aver prioritariamente posto in essere tutte le misure organizzative complessive 

che vedano coinvolta l'organizzazione dell'intera Istituzione Scolastica con un'attenzione, quindi, non limitata 

al solo plesso interessato dall'assenza del collaboratore scolastico”; 

 

- Vista la Circolare del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 28597 del 29/07/2022, avente ad oggetto “Istruzioni e 

indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA A.S. 2022-2023”; 

 

- Verificata l’impossibilità di assicurare, senza la sostituzione dei collaboratori assenti, il buon funzionamento 

del servizio scolastico, la pulizia degli spazi e la sicurezza di tutti gli alunni; 

 

 

- Considerato l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio, costituzionalmente 

garantito, la vigilanza degli studenti e l’incolumità degli stessi; 

 

DETERMINA 

 

di procedere alla convocazione per il conferimento di n. 2 supplenze, dal 28 novembre al 04 dicembre 2022, in 

sostituzione di n. 2 Collaboratori Scolastici assenti nelle sedi Liceo Scientifico e IPSASR di questa istituzione 

scolastica. 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it

		2022-11-26T13:15:38+0100
	Maria Gabriella Spitaleri




